Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492º da Fundação do Povoado e

76º de Emancipação Político-Administrativa
   DIVISÃO LEGISLATIVA

PAUTA PARA A 11ª SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA 15 DE ABRIL DE 2025.

ORDEM DO DIA

1º PROC. Nº 234/2025

ESPÉCIE:      PROJETO DE LEI Nº 40/2025

AUTORIA:    PREFEITO MUNICIPAL

    ASSUNTO:  INSTITUI O PROGRAMA AMBIENTAL "RECICLAR VALE +",

NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    DATA:         10 DE MARÇO DE 2025.

    OBS.:      1ª DISCUSSÃO

2º PROC. Nº 43/2025

ESPÉCIE:      PROJETO DE LEI Nº 13/2025

AUTORIA:    ALEXANDRE MENDES DA SILVA

    ASSUNTO:  DENOMINA MARIA PONCIANO O LOGRADOURO PÚBLICO

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    DATA:         15 DE JANEIRO DE 2025.

    OBS.:      1ª DISCUSSÃO

3º PROC. Nº 359/2025

ESPÉCIE:      PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 02/2025

AUTORIA:    MESA DA CÂMARA

    ASSUNTO:  ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 40 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO DE CUBATÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    DATA:         04 DE ABRIL DE 2025.

    OBS.:      1ª DISCUSSÃO

Divisão Legislativa, 14 de abril de 2025.

DVL/Tiago

Visto/Rafael

PROJETO DE LEI Nº ___________/2025

“DENOMINA  MARIA  PONCIANO  O
LOGRADOURO  PÚBLICO  QUE
MENCIONA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

Art.  1º.  Fica denominada  MARIA PONCIANO  a praça localizada  entre  as Ruas

Onze, Doze, Orlando Terras e José Carlos Menezes da Conceição, no Jardim Real.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 06 de Janeiro de 2025

JUSTIFICATIVA

Maria  Ponciano,  nascida  em 14 de Julho de  1941,  nascida  e  criada  em Cubatão,

passou parte da sua vida no Pinheiro do Miranda, e quando se mudou para o Bolsão 9

era chamada como “Mãe da Rotatória” pelos moradores do bairro, fruto do carinho e

afeto que tinha por todos, Mãe de três filhos, Paulo Henrique Ponciano, Emilene de

Oliveira, e Edson de Oliveira já falecido.

Maria do Churrasco como era conhecida sempre foi uma mulher exemplar, guerreira,

trabalhadora,  criou  seus  filhos  vendendo  churrasco  e  trabalhando  como  diarista.

Sempre  foi  muito  esforçada,  tinha  dois  irmãos  e  fazia  tudo  por  eles,  não  media

esforços para ajudar todos que precisavam.

Avó de quatro netos,  Guilherme,  Geovanna, Michel e Mirian.  Era bisavó de Lara

Manoela. Maria tinha um coração enorme e era o orgulho da família, sempre cuidou

de todos com muito amor e dedicação.

Maria faleceu no dia 30 de agosto de 2021, sempre será lembrada e amada por todos
que a conheciam.

Para  homenagear  sua  memória  e  contribuição  à  comunidade,  propõe-se  a

denominação  de  uma praça  no  bairro  que ela  tanto  amava.  Esta  homenagem não

apenas  reconhece  a  trajetória  de  uma  mulher  que,  com coragem  e  perseverança,

construiu uma vida digna e exemplar.

Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação deste Projeto de
Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 06 de Janeiro de 2025